Дело № 1-304/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

05 июня 2017 года Республика Татарстан 

город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Каменова С.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Салахутдинова Л.Р., потерпевших - Н, А, З, Л, С, С, С, Ш, С, Ш, Ш, В, Ч, С, У, Г, защитников – адвокатов Горина И.Л., Халиуллиной Г.Р., подсудимых ФИО1, ФИО2, при секретаре Смирновой Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктами «а,б» части 2 статьи 158, пунктами «а,б,в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а,б» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, 

ФИО2, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод 1.

ФИО1, в период времени с 8 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения металлических ворот, установленных на здании мастерской базы, принадлежащей ООО «...», расположенной на нижней площадке в районе поселка городского типа ..., ..., Республики Татарстан. После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 8 часов ... до 12 часов ..., находясь на вышеуказанной базе, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, совместными действиями, неустановленным следствием предметом, спилили с петель и тайно похитили три пары металлических ворот, установленных на здании мастерской, стоимостью 15 000 рублей за одну пару ворот, всего на общую сумму 45 000 рублей. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, в результате чего причинили ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Эпизод 2.

ФИО1 в период времени с 00 часов ... до 06 часов 25 минут ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 км от поселка городского типа ... Республики Татарстан, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил дизельную электростанцию марки «Субару», стоимостью 40 974 рубля 63 копейки, принадлежащую ООО ...». После чего, ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив ООО ...» материальный ущерб в размере 40 974 рубля 63 копейки.

Эпизод 3. 

ФИО1 в период времени с 20 часов ... до 08 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от села ... Республики Татарстан, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил электрические провода марки «ВЛ-10 кВ Ф-2» длиной 400 метров, стоимостью 16 рублей за 1 метр, всего на общую сумму 6 400 рублей, принадлежащие ...». После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив ...» материальный ущерб в размере 6 400 рублей.

Эпизод 4.

ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут ... до 13 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося в металлическом контейнере, расположенном в садоводческом товариществе ...» в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 11 часов 30 минут ... до 13 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем взлома металлической боковой стены неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в вышеуказанный контейнер, откуда совместными действиями тайно похитили генератор «Элитеч», стоимостью 45 885 рублей, принадлежащий садоводческому товариществу ...», обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив садоводческому товариществу ...» материальный ущерб на общую сумму 45 885 рублей.

Эпизод 5. 

ФИО1, с 15 часов ... по 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества граждан в садоводческом товариществе ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. 

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов ... до 10 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садового товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего Г, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость стоимостью 3 000 рублей, металлическую бадью стоимостью 500 рублей, после чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Г материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего З, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили часть металлической емкости стоимостью 1600 рублей, принадлежащую З, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов ... до 10 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садового товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, взломав неустановленным предметом навесной замок калитки, незаконно проникли на территорию садового участка ..., где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 8 000 рублей, металлическую печь, стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие Л После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Л значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Эпизод 6.

ФИО1, в период времени с 15 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества граждан в садовом товариществе ...», расположенном в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан.

После чего ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего С, откуда совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 5 000 рублей. После чего обратив, похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов ... до 09 часов 30 минут ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., откуда совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили часть металлической емкости, стоимостью 5 000 рублей, принадлежащую С После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 11 часов ... до 10 часов 15 минут ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к металлическому контейнеру, расположенному возле участка ..., где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили: электродвигатель, стоимостью 70 000 рублей, водяной насос стоимостью 17 000 рублей, когти (лазы) в количестве 2 пар, то есть 4 штуки, стоимостью 500 рублей, всего на сумму 2000 рублей, пояс монтажный стоимостью 500 рублей, баллон пропановый объемом 50 литров, стоимостью 500 рублей. После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив садоводческому товариществу ...» материальный ущерб на общую сумму 90 000 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов ... до 09 часов 30 минут ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем выставления оконного стекла, незаконно проникли в дом, принадлежащий Г, откуда тайно похитили: пропановый баллон, стоимостью 1 500 рублей, горелку со шлангом, стоимостью 500 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Г материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей. 

Эпизод 7.

ФИО1, в период времени с 08 часов ... до 08 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества граждан в садовом товариществе ...», расположенном в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов ... до 08 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садового товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ... указанного садоводческого товарищества ...», подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий С, откуда тайно похитили: радиатор охлаждения, стоимостью 1000 рублей, кабель электропроводки длиной 5 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, всего на сумму 200 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 10 часов ... до 10 часов 30 минут ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего А, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 3 000 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив А материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городско типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего С, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 3 000 рублей. После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Эпизод 8.

ФИО1, в период времени с 10 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества граждан в садовом товариществе ...», расположенном в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 10 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., принадлежащего Ш, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, с целью последующего хищения разрезали на части металлическую емкость, стоимостью 4 000 рублей, принадлежащую Ш, чтобы в последующем распорядиться ей по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как последние, опасаясь обнаружения их преступных действий, скрылись с места преступления.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору в период времени с 15 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., указанного садоводческого товарищества ...», принадлежащего К, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 1 500 рублей. После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив К материальный ущерб на сумму 1 500 рублей.

Эпизод 9.

ФИО1, в период времени с 10 часов ... до 10 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества граждан из садового товарищества ...», расположенном в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 10 часов ... до 12 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 4 000 рублей, принадлежащую садовому товариществу ...». После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив садовому товариществу ...» материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 17 часов ... до 08 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий Ч, откуда тайно похитили: радиатор охлаждения, стоимостью 1 000 рублей, кабель электропроводки длиной 5 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, всего на сумму 200 рублей, кабель электропроводки длиной 1 метр 50 сантиметров, стоимостью 100 рублей за 1 метр, всего на сумму 150 рублей, вилку от кабеля электропроводки стоимостью 100 рублей. После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Ч материальный ущерб на общую сумму 1 450 рублей.

После чего, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов ... до 10 часов ..., на автомашине марки ... РУС, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали на территорию садоводческого товарищества ...», расположенного в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ... «а», принадлежащего С, где совместными действиями, используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 7 000 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Эпизод 10. 

ФИО1, в период времени с 08 часов ... до 15 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества с садового участка, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов ... до 15 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий Г, откуда тайно похитили: кабель электропроводки с медным сечением длиной 30 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, всего на сумму 600 рублей, радиоприемник стоимостью 100 рублей. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, подошли к помещению бани, находящейся на вышеуказанном участке ..., где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Г, а именно: кабель электропроводки с алюминиевым сечением длиной 10 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, всего на сумму 200 рублей, кабель электропроводки длиной 50 метров, стоимостью 38 рублей за 1 метр. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Г материальный ущерб на общую сумму 2 800 рублей.

Эпизод 11.

ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенном в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов ... до 12 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка неустановленным следствием предметом, незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем свободного доступа незаконно проникли в дом, принадлежащий М, откуда тайно похитили: кабель электропроводки длиной 11 метров 15 сантиметров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, итого на 446 рублей. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои совместные преступные действия, с вышеуказанного участка используя заранее приготовленный газовый резак, разрезали на части и тайно похитили металлическую емкость, стоимостью 2000 рублей, принадлежащую М После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив М материальный ущерб на общую сумму 2 446 рублей.

Эпизод 12.

ФИО1, в период времени с 10 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 10 часов ... до 12 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка неустановленным следствием предметом незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем свободного доступа незаконно проникли в дом, принадлежащий М, откуда тайно похитили компрессор от холодильника стоимостью 1 200 рублей, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив М материальный ущерб в размере 1 200 рублей.

Эпизод 13.

ФИО1, в период времени с 14 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов ... до 12 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ... «а», подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий С, откуда тайно похитили: кабель электропроводки длиной 30 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, всего на сумму 1 200 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив С материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей.

Эпизод 14.

ФИО3, в период времени с 14 часов ... до 10 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов ... до 10 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка на калитке неустановленным следствием предметом, незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем разбития оконного стекла, незаконно проникли в дом, принадлежащий У, откуда тайно похитили кабель электропроводки длиной 20 метров, стоимостью 85 рублей за 1 метр, всего на сумму 1 700 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив У материальный ущерб на общую сумму 1 700 рублей.

Эпизод 15. 

ФИО1, в период времени с 10 часов ... до 10 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 10 часов ... до 10 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома навесного замка, неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий Г, откуда тайно похитили: два культиватора, стоимостью 8000 рублей каждый, кабель электропроводки длиной 10 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, всего на сумму 500 рублей, два радиоприемника, стоимостью 500 рублей каждый, мужскую куртку, стоимостью 3500 рублей, женскую куртку, стоимостью 3500 рублей. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая совместные преступные действия, подошли к помещению бани, расположенной на вышеуказанном участке, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили кабель электропроводки длиной 10 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, всего на сумму 500 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Г значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Эпизод 16.

ФИО1, в период времени с 12 часов ... до 14 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов ... до 14 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий В, откуда тайно похитили: удлинитель, стоимостью 500 рублей, кабель электропроводки длиной 58 метров, стоимостью 50 рублей, за 1 метр, всего на сумму 2900 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив В материальный ущерб на общую сумму 3400 рублей.

Эпизод 17.

ФИО1, в период времени с 15 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенного в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов ... до 12 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий Ш, откуда тайно похитили: электролобзик «Хитачи» стоимостью 2 000 рублей, шуруповерт марки «ЭП 650/24», стоимостью 2 500 рублей, дрель марки «Союз», стоимостью 2 000 рублей, приставка от телевизора, стоимостью 3 000 рублей, велосипед марки «Стелс» стоимостью 3500 рублей. После чего обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Ш значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Эпизод 18.

ФИО1, в период времени с 12 часов ... до 12 часов ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, находящегося на садовом участке, расположенном в садоводческом товариществе «... в районе поселка городского типа ... Республики Татарстан. Затем, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов ... до 12 часов ..., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли на территорию садового участка ..., подошли к жилому помещению, оборудованному и предназначенному для временного проживания людей, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в дом, принадлежащий Х, откуда тайно похитили кабель электропроводки длиной 40 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, всего на сумму 2 000 рублей. После чего, обратив похищенное в свою собственность, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Х материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей.

Эпизод 19.

ФИО1, в период времени с 00 часов до 01 часов 00 минут ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения лома цветного металла, находящегося в пункте приема лома металла ООО «...», расположенного по адресу: ..., при этом распределили между собой преступные роли. После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 01 часа 01 минуты до 02 часов ... на автомашине марки «... рус., под управлением ФИО2, подъехали к пункту приема лома металла ООО «...», расположенному по адресу: .... Далее, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему роль в данном преступлении, остался в салоне указанной автомашины и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить соучастников об опасности. ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли, в совершаемом преступлении, незаконно перелезли через забор, проникнув на территорию пункта приема лома металла, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к контейнеру, расположенному на территории приема лома металла, где путем взлома входной двери неустановленным следствием предметом, незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили 7 мешков с ломом цветного металла, весом 320 килограмм, стоимостью 287 рублей 50 копеек за 1 килограмм меди, всего на сумму 92 000 рублей, перекинув их через забор и погрузив в вышеуказанную автомашину. После чего ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму 92 000 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 с предъявленным обвинением в суде согласились, пояснив, что свою вину признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимые в суде поддержали, осознавая последствия проведения судебного заседания в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие З, Л, С, С, С, Ш, С, Ш, В, Ч, С, У, Г, М, Х, Г, С, Г, А, М, Г, К, представители потерпевших - Н, Е, А, Ш, С согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, сознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, наказание, предусмотренное за преступления в которых они обвиняются, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Действия Балобанова суд квалифицирует:

- по эпизоду ... (хищение имущества у ООО «...») по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизодам ... и ... (хищение имущества у ООО ...» и ...») по каждому из двух преступлений в отдельности по части 1 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду ... и ... (хищение имущества у садового товарищества ...», ООО «...») по каждому из двух преступлений в отдельности по пункту «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду ... (хищение имущества у Г, З, Л) по пункту «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду ... (хищение имущества у садового товарищества ...», С, С, Г) по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизодам ..., ..., ..., (хищение имущества у С, А., С, Г, М) по каждому из трех преступлений в отдельности по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду ... (хищение имущества у садового товарищества ...», Ч, С) по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизодам ..., ..., ..., ..., ... (хищение имущества у М, С, У, В, Х) по каждому из пяти преступлений в отдельности по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизодам ..., ... (хищение имущества у Г, Ш) по каждому из двух преступлений в отдельности по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 по эпизоду ... (хищение имущества у Ш, К) с пунктов «а,б» части 2 статьи 158 УК на часть 3 статьи 30, пункты «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, поскольку его умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 по эпизоду ... (хищение имущества у Ш, К) квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Подсудимым ФИО1 совершены преступления против собственности, относящееся к категории небольшой, средней тяжести, а также к категории тяжких.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление против собственности, относящиеся к категории средней тяжести.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкие, не имеется.

Суд признает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих вину обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, которых он воспитывает будучи вдовцом, состояние его здоровья и его близких родственников, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, положительную характеристику с места жительства. 

Суд признает в отношении ФИО2 в качестве смягчающих вину обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и его близких родственников, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики с места жительства и места прохождения военной службы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельств смягчающих наказание, мнения потерпевших, в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно и без изоляции их от общества, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 по основаниям, предусмотренным статьей 25 УПК РФ, о чем ходатайствовал представитель потерпевшего С и сторона защиты. 

Представитель ООО «...» С, действующий в рамках полномочий, предоставленных доверенностью ... от ..., заявив ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 вышел за пределы предоставленных ему полномочий, так как указанной доверенностью такими полномочиями он не наделен.

В соответствии со статьей 25 УПК РФ во взаимосвязи со статьей 76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего и его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Исходя из текста закона, прекращение уголовного дела по данному основанию является правом, а не обязанностью суда. 

В данном случае суд, не находит возможным, использовать свое право на прекращение уголовного дела, поскольку прекращение уголовного дела в данном конкретном случае не отвечало бы целям и задачам правосудия, охране прав и безопасности других граждан.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 статьи 64 УК РФ.

Вещественные доказательства:

– один металлический газовый баллон, газовая горелка подлежат оставлению в распоряжении Г; 

– газовый резак, белый полимерный мешок белого цвета, 5 ключей, два металлических газовых баллона, сварочный генератор марки « ELITECH b 7 C5000 РС», лазы в количестве 2-х пар, страховочный пояс – подлежат оставлению в распоряжении Ш; 

– 1 пара хлопчатобумажных перчаток, 1 пара хлопчатобумажных прорезиненных резиновых рукавиц, аккумуляторный фонарь, пласткогубцы – подлежат уничтожению; 

– шуруповерт марки «Союз» ДШС-3218 в кейсе, электролобзик марки «HITACHI СJ 90 YTS» в кейсе, электрический перфоратор ЭП 650-24 в кейсе, бензопила марки «Партнер» – подлежат передаче по принадлежности потерпевшей Ш; 

– передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ... – подлежат хранению при уголовном деле.

Иски представителей потерпевших в пользу ООО ...» и ...», в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в размере заявленных ими требований, так как имущественный вред им причинен в результате виновных действий ФИО1, остальные заявленные исковые требования необходимо оставить без рассмотрения с правом последующего обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства, поскольку это требует дополнительных расчетов. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктами «а,б» части 2 статьи 158, пунктами «а,б,в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, части 3 статьи 30 пунктами «а,б» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание:

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «...») - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы; 

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «...») - в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ...») - в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества садового общества ...») - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы; 

- по пунктам «а,б,в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Г, З, Л) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества С, С, садоводческого товарищества ...») - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества С, С) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по части 3 статьи 30 пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ш, К) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества садового товарищества ...», Ч, С) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Г) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества М) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества М) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества С) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества У) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Г) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества В) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ш) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Х) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «...».) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69, статьей 71 УК РФ ФИО1, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок продолжительностью 5 (пять) лет, в течение которого обязать ФИО1 трудоустроиться, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства и работы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок продолжительностью 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО2 трудоустроиться, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

– один металлический газовый баллон, газовую горелку – оставить по принадлежности у Г; 

– газовый резак, белый полимерный мешок белого цвета, 5 ключей, два металлических газовых баллона, сварочный генератор марки « ELITECH b 7 C5000 РС», лазы в количестве 2-х пар, страховочный пояс – оставить по принадлежности у Ш; 

– 1 пару хлопчатобумажных перчаток, 1 пару хлопчатобумажных прорезиненных резиновых рукавиц, аккумуляторный фонарь, пласткогубцы – уничтожить; 

– шуруповерт марки «Союз» ДШС-3218 в кейсе, электролобзик марки «HITACHI СJ 90 YTS» в кейсе, электрический перфоратор ЭП 650-24 в кейсе, бензопила марки «Партнер», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Камскополянский» – передать по принадлежности потерпевшей Ш; 

– передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ..., передаточный акт получателя лома и отходов ООО «...» от ... – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО ...» 40 974 рубля 63 копейки, в пользу ...» 6 400 рублей, остальные заявленные исковые требования оставить без рассмотрения с правом последующего обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.Г. Каменов